索引号：
11220000MB19566296/2023-

01233
分类：

政策解读、医保经办管理;其

他

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2023 年 04 月 03 日

标题：
关于印发《吉林省医疗保障定点服务机构评估经办规程（试行）》的政

策解读

发文字号：

发布日期： 2023 年 04 月 21 日

关于印发《吉林省医疗保障定点服务机构评估经办

规程（试行）》的政策解读

  近日，吉林省医疗保障局印发了《吉林省医疗保障定点服务机构评估经办

规程（试行）》（吉医保规〔2023〕13 号）（以下简称《规程》），现就有关

内容解读如下。

  一、《规程》的印发背景是什么？

  2020 年 8月吉林省医疗保障局印发的《关于印发<吉林省医疗保障定点服

务机构履约能力评估经办规程（试行）>的通知》，在全省范围内规范了定点服
务机构履约能力评估工作，取得显著成效。但随着医疗保险事业不断发展，原

评估经办规程已不能满足工作需求，为进一步鼓励和引导各类机构公平参与竞

争，为参保人员提供优质医疗保障服务，在广泛调研和征求意见基础上形成了

本《规程》。

  二、《规程》有什么重要意义？

  《规程》的印发是对吉林省定点服务机构评估工作的一次全面梳理和优

化。首先《规程》是对《医疗机构医疗保障定点管理暂行办法》（国家医疗保

障局令 2号）、《零售药店医疗保障定点管理暂行办法》（国家医疗保障局令

3号）、《国家医保局财政部关于扩大长期护理保险制度试点的指导意见》
（医保发〔2020〕37号）工作要求的全面落实，是对我省定点服务机构评估工

作的进一步规范，并针对特殊情形提出了签订协议的原则。更为重要的是《规

程》立足于保障定点服务机构为参保人员提供优质医疗保障服务，提高医保经

办服务能力，主要体现在：一是规范定点评估方式，即采取“随时受理、集中

评估”的方式进行；二是遵循医保定点资格和动态管理同城互认的原则。

  三、《规程》的主要内容包括什么？

  《规程》共 6 章 37 条，适用于全省各级医保经办机构对申请单位开展定点

服务评估工作，主要包括总则、申请、受理评估、签订协议、动态管理、附则

等六个章节。具体变化内容：一是总则部分增加了适应统筹层次分级管理原

则，授权各级医保经办机构工作职能；二是规范了养老或护理机构申报的基本

条件和申请材料，同时明确不予受理的情形；三是明确了受理评估的方式和原

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202304/t20230421_8696581.html
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202304/t20230421_8696581.html

则，以及申请长期护理保险机构评估内容；四是对设置分支机构的医疗机构、

存在多个执业地的医疗机构、村卫生室、多统筹区的定点服务机构等特殊情形

提出了签订协议的原则；五是明确了对定点服务机构申请重大信息变更、请求

中止或解除医保协议实行动态管理，并执行同城互认变更结果原则；六是明确

了互联网医院及符合国家独立设置医疗机构基本标准和管理规范的检验中心、

医学检验实验室、病理诊断中心、医学影像诊断中心等第三方服务机构依托定

点服务机构的管理原则。

  四、《规程》从什么时间开始执行？

  本《规程》启用执行日期为 2023 年 7月 1日。